Circa §. 59.

Agitur in hoc privilegio de piis legatis nostris Religiosis relictis, & statuit Pontifex quod de illis nulla portio, seu pars detrahatur ex quacunque causa, etiam à Sede Apostolica determinanda, nisi de prædictis Religiosis, & præfatis decreto vera, & specifica mentio fiat. De qua materia in simili privilegio Mendicantium dixi in Mari magno Prædicatorum circa §. 45. Minorum circa §. 43. & Eremitarum S. Augustini circa §. 41. & aliis locis ibi citatis.

Addendum tamen in præfenti, privilegio hoc ampliatum, & confirmatum esse illorum, qui concesserant Clemens IV. & Nicolaus V. iuxta dicta supra §. 16. & 17. Obseruatur etiam Scholasticus huius Maris magni, quod si contra illud fuerit factum per plures etiam actus, nihil propterea ipsi derogat, propter concessionem Eugenij IV. quam refert Rodriguez pro Cisterciensibus. Sed ego assero aliam eisdem Eugenij IV. pro Benedictinis, quam retuli *tom. 4. verbo Privilegia Regularium, num. 17.* ibi enim habetur, quod nullum præiudicium privilegij illius Religionis generetur, etiam si contra illa per vnum, aut plures actus ex ignorantia, vel negligentia fiat.

Præterea nota, in hoc & similibus privilegiis supponi id quod certum est, & de quo dixi *tom. 4. verbo Legati Regularibus relicta præsertim num. 5. & 9.* scilicet Regularibus legari posse. Vt ergo prædicta legata integra maneant his Regularibus, propterea Summi Pontifices hoc, & alia similia ipsi concedunt privilegia. Imo aliquando iubent, vt impediens talia legata etiam excommunicationis sententia cogantur ad desistendum. Pro quo notabile extat privilegium Alexandri IV. & Bonifacij VIII. pro Fratribus Ordinis Beatissimæ Mariæ de Mercede, quod habetur in Bullario huius Ordinis Bulla 4. in Alexander IV. & Bulla 1. in Bonifacio VIII. vbi Pontifex cum Ordinariis loquens sic habet. *Peruenit præterea ad auidiam nostram, quod si quando Parochiani vestri præfatis Fratribus de rebus suis quicquam in testamento relinquunt, hæredes eorum, vel illi, qui res illas penes se habent ipsum legatum eis solvere, contradicunt, qui grauem culpa maculam contrahunt, & non mediocriter oculos diuina Maiestatis offendunt, quia ea qua Sanctis Dei Ecclesiis, & viris Religiosis, & honestati deditis rationabiliter in testamento legantur devincere presumunt. Vniuersitati vestre per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus, si quando prædicti Fratres apud vos queritionem exinde depulerint, illos, quos vobis nominauerint (si vobis ita esse constiterit) moneatis ardentius, & districtius compellatis, vt ea qua prædicti Fratres sunt in testamento legata, remouo appellations obfasculo; sine malitiosa dilatione, absque diminutione persoluantur, vel in presentia vestra appellatione reuota exhibeant iustitie complementum. Quod si monitis vestris parere contempserint, eos (appellatione cessante) vsque ad condignam satisfactionem, excommunicationis vinculo adstringatis. Circa quod privilegium nota, illud, vt etiam, communicabile esse aliis Religionibus, Mendicantibus videlicet, propter communicationem vniuersalem, quam habent privilegiorum aliarum Religionum. Notat etiam Seraphinus Freitas Scholasticus huius Bullæ ex variis iuribus, & DD. quod legata Religiosis relicta censentur relicta Monasterio, ita vt consuetudo in contrarium nihil valeat, & quod legati relictum*

250 In Mare magnum Carmelitarum.

Monacho, eo invito, acceptari possit per Prælaturam, nec Monachus possit adire hæreditatem sine licentia Prælati. De quibus, & similibus diximus eo verbo *Legata Regularibus relicta*, numero 9. specialiter iuxta editionem Venetam nouissimam. Notat præterea idem Freitas in *Scholis ad Bullam primam Bonifac. VIII. ex Gomezio, Couarruua, Valasco, & Tiraquello*, quod legata ad piam causam, (qualia sunt regulariter ea, quæ Religiosis relinquuntur) habent hypothecariam, dominiumque ipso iure in Ecclesiâ transferant. De quo alias dicitur.

357. Nota etiam quod legata relicta Religiosis particularibus ad sua studia, & ad alias necessitates titulo pietatis inter opera pia connumerari debent, etiam per casu quo Fratres ipsi illa procurassent. Ac per consequens in similibus legatis procedere possunt tum ea, quæ diximus eo verbo *Legata Regularibus relicta*, tum etiam priuilegia, de quibus in præfenti. De quo Hieronymus Rodriguez in *Compend. resolut.* 88. numero 8. & 9. Semper tamen animaduertendum, quod illa omnia adquiruntur Monasterio. Quia vt habet Rota in vna Roma *fideicommissi*, coram Littâ anno 1604. Monasterium habet fundatam intentionem in omnibus, quæ ad Monachum deferuntur. *leg. Deo nobis §. hoc autem Cod. de Episcop. & Clericor. & Authentic. ingressi, Cod. de Sacrosanct. Eccl. & in cap. in præsentia de probat.*

358. Notandum quoque, quod legata Religiosis relicta pro redemptione captiuorum sunt maximè priuilegiata, itaut in illis maxime procedat tam dicta eo loco, quàm priuilegia adducta. Etenim, vt constat ex Bullis Ioannis XX. in *Bullario Ordinis beate Mariæ de Mercede*, Bulla 2. & 3. talis redemptio captiuorum præfertur recuperationi Tertæ Sanctæ. Vnde vocatur *ornatus Sacramentorum à diuo Ambrosio*, & refertur *cap. aurum 12. quæst. 2.* Et pro ipsâ permittitur alienatio bonorum Ecclesiæ, *leg. sancimus 17. cap. de Sacrosanctâ Ecclesiâ, cap. & sacrorum, cap. sacrorum, cap. sicut omnino, & dicto cap. aurum, ac aliis iuribus.* Adeo vt Tiraquellus ad *leges connub. gloss. 6. numero 277.* eam vocet *Summam pietatem, Respublice Christiana maxime vtilem, & præclarum munus iustitiæ.* De quo etiam Malfardus de *probation. conclus. 277. numero 5.* Menochius de *presumptionibus, lib. 4. presump. 115. numero 13.* Stephanus Gratianus *discept. forens. capitulo 108.* Couarruuias *2. variar. capite 16. numero 8.* & Molina *2. de Iustitiâ, disputat. 468. conclus. 2.* Quod intellige, etiam si tales captiui effecti fuerint propria culpa. Prout ex Glossâ, Couarruuias, & aliis tuetur Seraphinus Freitas in *Bullario relato in Scholis circa 1. Bullam Alexandri IV.*

359. Alia ad intentum habes infra circa §. 99. & in Mari magno Seruiturum circa §. 31. vbi specialiter agam de legatis relicta alicui Religioso, qui omnia bona, & iura sua tam præsentia, quàm futura renuntiauerat in fauorem alicuius extra suam Religionem: an scilicet illa acquiritur Religioni, vel illi in cuius fauorem facta fuit talis renuntiatio.

Circa §. 60.

360. Continetur sub hoc priuilegio amplissima Exemptio Ordinis à Iurisdictione Ordinariorum, quorumcumque quoad Fratres, domos, loca, & peronas oblatas, & Mantellatas, confirmando ea quæ Innocentius IV. Alexander IV. In-

nocentius VI. Gregorius XI. Ioannes XXII. & Clemens VI. in superioribus concesserant. De cuius priuilegij materia sepe sumus actum est, præfatum r. 1. c. 1. ferè per totum, & t. 3. v. *Causa iudicialis Regularium, verbo delinquens Regularis, verbo Episcopus quoad Regularibus, verbo Exemptio Regularium, & verbo Inimunitas Ecclesiastica Regularium.* In hoc etiam opere, vbi de Mari magno Mendicantium est sermo, sepe etiam de eadem materia actum, scilicet in Mari magno Prædicatorum circa §. 36. & 46. & in Mari magno Minorum circa §. 37. & 44. & in Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 42. & in hoc Mari magno circa §. 5. 6. 7. & 38.

Pro maiori tamen ipsius enucleatione nota, quod quamuis iuxta dicta eo verbo *Exemptio Regularium, numero 2.* exemptio nostra sit duplex, alia ab Ordinariis, vt Exprelatorum Ecclesiasticorum iurisdictione, alia à ciuili, seu seculari potestate, in præfenti tamen præfatum est sermo de illa priori, vt patet ex verbis istius priuilegij. Est autem hæc exemptio, iuxta ibidem dicta, idem quod liberatio à potestate Ordinarij inferioris, stante subiectione immediata ad Romanum Pontificem. Socinus in *cap. exceptum, num. 12. priuileg. Rodriguez tomo 1. Quæst. Regular. quæst. 62. art. 2.* Cùm etiam hæc exemptio sit duplex, alia personalis, alia localis, vt realis, stultus alia vniuersalis, alia particularis, præterea alia quoad principalia, alia etiam quoad accessoria: hæc exemptio à P'sentibus nostro Ordini concessa hæc omnia cõprehendit. Est enim personalis, vt patet ex illis verbis *Fratrum, Fratres.* Est etiam personalis, seu realis, vt patet ex illis *donorum, bonorum, domos, loca.* Item est vniuersalis, vt etiã patet ex illis verbis *quaslibet sententias, & quoslibet processus, quasvis penas, &c.* Est quoque non solum quoad principalia, sed etiam quoad accessoria, vt constat ex illis *Fratres, domos, loca, personas Oblatas, & Mantellatas.*

Ex istis autem priuilegijs inferitur quod sententia quæcunque contra nostros Religiosos ab Ordinariis data in quacunque causa, & inde secuta sunt ipso iure nulla ex defectu Iurisdictionis, vt constat ex tenore priuilegiorum supra relatorum, & colligitur ex *cap. dilecto, vbi Glossa verb. clausul. de preben. quæ irritatio tenet, etiam data ignorantia ipsorum in iudice, cap. at si Clerici de iudi. c. 1. priuatorum de iurisdictione omnium iudicum.* Vnde talis sententia nec transit in rem iudicatam, nec debet executioni mandari. De quo Federicus *consil. 14. num. 4. q. 2. Calderin. consil. 13. de iudicis.* Castrensis *consil. 342. num. 2. lib. 1.* Couar. *pract. cap. 6. & 7. Nauar. cap. 23. num. 13.* Villalobos *2. par. summa tract. 35. difficult. 4.* Hieronymus Rodriguez in *Compend. resolut. 63. n. 17. & nos tomo 3. dicto verbo Exemptio Regularium, num. 8.*

Vnde consequenter ad dicta eo verbo *Exemptio Regularium, num. 14.* casu quo Religiosi nostri ab Ordinariis citentur, possunt suam exemptionem defendere respondendo se illos audire, vel se ab illorum iurisdictione exemptos esse, & ac proinde illa declinare, & recurrere ad Constatuatores, vt dictos Ordinarios inhibeant, prout ex Sanchez, & Tamburino eo loco dictum manet. Vbi etiam quod nullo modo tenentur coram ipsis priuilegium exemptionis exhibere; prout colligitur ex verbis huius priuilegij videlicet *Exemptionem, approbationem, & extensionem, vsupote notorias allegatione, & probatione non indigere.* Casu autem quod Ordinarij priuilegia nostra non admiserint, vel

361.

362.

363.

vel explicare voluerint, iuxta dicta etiam numero 14. ex Tamburino, agere possunt contra illos ex aliis privilegiis, videlicet Clementis IV. Pauli III. & aliorum, de quibus egi *tom. 4. verbo Privilegia Regularium, num. 12.* & refert Hieronymus Rodriguez *supra num. 18.* in his enim privilegiis prohibentur Ordinarii privilegia Regularium interpretari. Quod si adhuc præfati Ordinarii vellent hæc privilegia interpretari, agendum est contra ipsos ex iure communi, ubi interpretatio privilegiorum Sedis Apostolicæ committitur soli illi qui ea concessit, scilicet Papæ. *cap. cum venissem de iudic. & cap. inter alia de sententia excommunicationis, & lege si imperialia maius, leg. leges sacratissima, Cod. de legibus, leg. non ambigunt, ff. eodem.* iuxta dicta eo verbo *Privilegia Regularium, numero 11.* ex Sylvestro, Barbosa, & Tamburino. De quo plura idem Barbosa in *cap. cum venissem relatio.*

365. Generaliter etiam loquendo nullo pacto, neque ratione contractus, vel delicti, seu rei de qua ageretur, tenentur nostri Religiosi compati, provt colligitur ex verbis huius privilegii, & notat Scholasticus huius Maris magni ex nostris Patribus Discalearis, nisi tantum ad proponendum declinatoriam fori, provt dictum est. De quo Curruvius *Regula possessor. 2. parte, §. 5. num. 1. & §. 10. num. 9.* Sanchez de *Matrim. lib. 7. dist. 33. num. 23.* Henriquez *lib. 7. de Indulgentiis, cap. 23. num. 7. & lit. F. & lit. I.* Nisi forte in citatione exprimerent Ordinarii causam, quæ fundat iurisdictionem ipsorum, videlicet speciale rescriptum Papæ, vel auctoritatem ab ipso delegatam tanquam Papæ delegatis. Clementina *Quia contingit de Religiosis domibus.* Rodriguez *tom. 1. quest. Regul. quest. 63. art. 7.* alter Rodriguez *supra.* Vide dicenda infra *circa §. 98.*

366. Neque contra dicta obstat declaratio quædam sacre Congregationis in vna Placentina, quam refert Aldana in *Compend. canon. resolut. lib. 3. tit. 1. num. 25.* & ex ipso Barbosa in *Summa Apostolicarum decis. verbo exemptio, num. 3.* quod scilicet exemptio Ecclesiæ debet probari per scripturas, & instrumenta legitima. Nam id intelligitur, quando non est notoria exemptio, prout contingit in proposito, & declarant Pontifices in privilegiis relatis, ac habetur ex dictis in locis adductis.

367. Observat præterea Scholasticus noster ex iis que continentur in his privilegiis reuocata esse per Concilium Tridentinum alia verò non. Quæ autem sint ista, quæ per Concilium reuocantur, quæ verò maneant in sua vi, collige ex dictis locis relatis, præsertim ex *3. tom. & specialiter etiam, quod sint reuocata huiusmodi privilegia casu quo Religiosi nostri extra Monasteria degant, in causis civilibus mercedum, & miserabilium personatum, constat ex dictis *tom. 1. capite 11. numero 10. & supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 36. ubi etiam, & locis ibi relatis alia ad intentum.**

368. Quomodo autem exemptio Regularium subsistere debeat etiam pro casu quo Episcopi præterdarent esse in possessione iudicandi de illis, dicam infra *circa §. 75.* interim consule Barbosam de officio & potestate Episcopi, allegat. *105. num. 76.* Rotæ decemionem allegantem, & Dianam *3. part. tract. 2. de dub. regular. resolut. 134.* ac Bordonum *resolut. 7. num. 100.* post alios quos referunt. Vide & dicenda infra *circa §. 98.* pro casu quo Domini Ordinarii præterdant se ex speciali Papæ privilegio procedere posse contra Religiosos.

Circa §. 61.

369. Declarat hoc loco Pontifex Sixtus concessionem factam nostris ab Urbano IV. & de qua supra in §. 14. scilicet ad absolvendos confratres, & familiares, ac alios ad ipsos recurrentes de licentia suorum Prelatorum, intelligi debere de ea licentia, quam Ordinarii præsentatis ad confessiones audiendas tenentur dare, iuxta Constitutionem Concilii Viennensis. De vnoque autem privilegio dixi eo §. 14. Vbi etiam an, & quomodo sit hoc privilegium moderatum per Concilium Tridentinum, provt notat Scholasticus huius Maris magni hoc loco.

Circa §. 62.

370. Hoc etiam privilegium declarativum est alterius concessi ab Eug. IV. de quo supra §. 15. Cum enim Eugenius per illum concessisset Generalibus nostris, eorum Vicariis, Provincialibus, & Prioribus, ac Fratribus, vt circa confessiones Fratrum audiendas, aliaque salutem animarum ipsorum concernentia haberent eandem facultatem, quam habebant Penitentiarii in Curia præsentis, nunc Sixtus declarat hanc auctoritatem extendi ad omnes casus, & delinquentes, exceptis hæreticis relapsis, schismaticis, literarum Apostolicarum falsariis, & qui ad infideles prohibita detulissent, istos enim ad Sedem Apostolicam destinandos statuit, non alios quoscunque etiam Simonie pravitate irretitos. Extendit etiam Eugenij concessionem non solum ad Fratres, provt Eugenius fecerat, sed ad omnes *viriusque sexus Ordinis professores.* De materia huius privilegii plura dicta sunt in præcedentibus, scilicet in Mari magno Prædicatorum *circa §. 14. & 41.* Minorum *circa §. 12. 13. & 14.* & in hoc eodem Mari magno *circa §. 15. 14. & 55.* alia nihilominus addenda.

371. Ex primò quidem inquiri potest, an huiusmodi privilegia suffragantur etiam illis, qui in tales casus inciduntur in contemptum clauium, vel ex confidentia horum privilegiorum. Et dicendum, conformiter ad dicta *tom. 1. cap. 18. num. 41.* etiam suffragari ipsis. Ratio est, quia in talibus privilegiis non apponitur hæc limitatio, scilicet ponitur in aliis Bonificij X. Eugenij I V. quæ refert Rodriguez inferius referendus, & Sauez *4. tom. de Relig. tract. 8. lib. 2. cap. 21. num. 10. ex Monument. Minor.* ergo signum est Pontifices velle valere dicta privilegia etiam eo modo delinquentibus, alias si oppositum vellent, apponerent eam limitationem. Et confirmatur, quia intentio Pontificum in iis privilegiis est succurrere spiritali necessitati Religiosorum, & rollere illis occasione diagan-di ad querendum beneficium absolutiōnis à Sede Apostolica, quæ ratio etiam procedit, quando talia crimina commissa sunt, in contemptum clauium, aut sub spe horum privilegiorum. Syluester in *Summa verbo Indulgentia quest. 10. punct. 5.* Sauez *supra num. 11. & 12.* Rodriguez *tom. 1. quest. Regul. quest. 20. art. 15.* Portellus in *dub. Regul. verbo Prælatum num. 31.* & alter Rodriguez in *Compend. Resol. 3. num. 9. & 10.* etiam cum aliqua limitatione, provt etiam loquitur Bordonus *Resolut. 3. num. 31. & 33.* Nota tamen quod si peccans in contemptum clauium dicatur ille, qui peccat iudicans non esse in Ecclesia hanc potestatem clauium ad ligandum, absolvendam, iste talis est hæreticus.

cum dissentium præbeat propositioni, quæ est de fide; & si hanc errorem externè manifestet, non potest absolvi, neque ex vi horum privilegiorum, neque aliorum quorumcumque, propter annum reservationem huius casus in Bulla Cœnæ, reuocatis omnibus priuilegiis, iuxta dicta supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 41. & locis ibi relatis. Si autem peccans in contemptum clauium ille dicatur, qui sine villo errore, aut hæresi, non vult subicere se potestati Ecclesiæ ex ira, odio, passione, &c. vel ex eo, quod putet imponentem talem censuram, vel talem præceptum imprudenter, & indifferetè id fecisse, iste est, de quo dicimus posse absolvi ex vi horum, vel similibus privilegiorum. Et iuxta hanc doctrinam moderandi sunt Corduba lib. 5. de Indulgentiis q. 37. Bordon. supra, & alij.

371. Circa extensionem illam factam à Sixto priuilegijs Eugenij IV. scilicet ad omnes vtrinque sexus professores, norax ea haberi, posse Prælatos illos, quibus conceditur vt ijlo etiam cum Monialibus Ordinis, siquidem ipsæ comprehenduntur verbis relatis. Est tamen animaduertendum, quod licet stando in iure communi ad audiendum confessiones Monialium, ac per consequens ad vtendum cum ipsis facultate concessa in huiusmodi priuilegijs, vel similibus non requiratur in Confessario approbatio Ordinarij, sed sufficiat licentia, & approbatio Prælatorum Religionis, cui subditæ sunt Moniales, prout declarauit S. Congregatio, apud Arremdariz in Addit. ad recopilat. leg. Nauar. lib. 4. tit. 28. l. 1. §. 1. Soribus in Armat. ad Compend. priuileg. Mendicant. verbo Moniales §. quod præter. & Barbosa in Collectan. ad Concil. Tridentinum, sess. 25. de Regularibus, cap. 10. num. 4. de quo etiam Azoj tomo 1. Institut. moral. lib. 13. cap. 9. quæst. 2. & Campanile in Dives. sur. Can. Rubric. 12. cap. 16. num. 5. debet tamen post Constitutionem Gregorij XV. de Exemptiorum priuilegijs, quam refero tomo 1. cap. 19. num. 35. & cap. 25. num. 45. aliter res se habet. Etenim vt in hac Constitutione habetur: Confessores, siue Regulares, siue seculares quomocundocumque exempti tam Ordinarij, quam extraordinarij ad confessiones Monialium etiam Regularibus subiectarum audiendas nullatenus deputari valeant, nisi prius ab Episcopo diocesano idonei indicentur, & approbationem, que gratis concedatur, obtineant. Quod adeo obseruari vult facta Congregatio Concilij, vt cum ip'la quaeretur, an Superiores Regulares indigeant etiam dicta approbatione pro confessionibus Sanctimonialium sibi subiectarum audiendis, responderit, iuxta relata eo cap. 25. num. 46. in hunc modum: Superiores Regulares electos, seu deputatos ante ipsius Constitutionis publicationem, quibus aliquum facultas competat audiendi confessiones Monialium sibi subiectarum posse, durante eorum officio, pergere, sine alia Episcopi approbatione, in confessionibus audiendis, illarum tantum, que sponte, ac proprio motu id ab eis petierint. At vero eos, qui post Constitutionem eliguntur, aut quomocumodo deputantur, vel qui in eorum officio, seu dignitatibus, expleto iam tempore à Constitutionibus eiusdemque Ordinis, vel alias legitime presinio, ad aliud tempus constituantur, nequaquam posse Sanctimonialium confessiones audire, nisi prius à Diocesano Episcopo idonei indicantur, atque approbati fuerint. Ex quibus patet, qualiter hoc tempore requiratur approbatio Ordinarij pro Confessoribus Monialium Regularibus subiectarum, etiam si sint Superiores illarum Religionum, quibus Moniales sunt subiectæ. Quod

adeo etiam rigorose obseruari vult eadem sacra Congregatio, vt referentibus Sello in Select. canon. cap. 30. num. 18. & Barbosa supra num. 17. declarauerit, non licere Generali Religionis confessiones Monialium sui Ordinis audire absque Episcopi speciali deputatione. Notat autem Bordonus Resolus. 5. num. 1. non deberi exponi examini Generalium Ordinis, rum quia idoneus præsumitur ratione eminentiæ sui officij, tum quia defendendum est supremæ ipsius dignitati, ne vilescat, & prima-rius Magister Ordinis cogatur fieri discipulus. Hæc ille, & satis rationabiliter. Hæc verò dicta sunt, supposito, quod dicta declaratio S. Congregationis à Sello, & Barbosa relata vera, & authentica sit, illa enim seclusa, possit probabiliter dici Generalium Ordinis non debere approbationem obtinere ab Ordinario, vt Monialium sibi subiectarum confessiones audire possint, quia sicut iuxta dicta t. 3. v. Abbas n. 6. & admittit Bord. supra nomine monachi non venit Abbas, ita etiam nomine Superiorum Religionis non venit supremus Prælatas ipsius, scilicet Generalis, propter dicta. Quod intellige, iuxta dicta eo nu. 6. nisi aliud constet ex verbis imponentis legem. Nota tamen valde, quod iuxta dicta locis relatis ex 1. tom. Constitutione illa Gregor. XV. propter quam est nota huiusmodi difficultas in Regnis Hispaniarum suspensa est. Addit nouissimè Quintana Duenas in singularib. tract. 3. singul. 25. n. 7. non esse improbabile Prælatos Regulares habentes approbationem generalem pro tota Diocesi non indigere noua alia ad audiendas confessiones Monialium sibi subiectarum, cum id non prohibeatur expressè, & consuetudine firmetur.

An verò saltem tempore Iubelii, aut ex priuilegio Bullæ Cruciatæ possint Moniales Regularibus subiectæ confiteri peccata sua confessario solum approbato à suo Superiore Regulari, an necesse sit, quod sit approbatus ab Ordinario. Respondeo debere esse approbatum ab Ordinario, tum generaliter ex dicta Constitutione Gregorij XV. quæ declarat nullum posse confessiones Sanctimonialium audire, nisi prius à Diocesano Episcopo idoneus indicatus, & approbatus fuerit; tum specialiter de priuilegio Bullæ Cruciatæ ex declaratione factæ Congregationis quæ ex Nicolaus Garzia refert Barbosa supra num. 24. Alphonus Leo de Iubileo p. 2. q. 19. num. 130. Moltesius tom. 2. Summ. tract. 7. cap. 6. num. 28. & 29. Peirini tom. 3. cap. 4. num. Bordonus Resolus. 4. 34. num. 52.

373. Circa id verò quod tangitur in his priuilegijs illis verbis Etiam simonia prauitate qualitercumque irretitis, an scilicet iis temporibus possint dicti Prælati aboluere simoniacos, consule dicta tom. 1. cap. 18. num. 39. & tom. 4. verbo Simonia quoad Regulares, num. 30. in nouissima editione Veneta, & infra in Mari magno Minimorum circa §. 29.

Circa §. 63.

374. Concedit hoc loco Papa Sixtus IV. Generali nostro facultatem dispensandi cum nostris Fratribus in illegimitate, & quibuscumque aliis irregularitatibus, exceptis illis, quæ proueniunt ex homicidio voluntario, bigamia, aur mutilatione membrorum. Quod priuilegium etiam habetur pro Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 42. pro Minoribus §. 49. pro Eremitis sancti Augustini §. 44. Quibus in locis multa dicta sunt circa huiusmodi priuilegium.

Nunc addendum, quod cum irregularitates, de

372.

373.

374.

375.

quibus agitur in hoc privilegio, non tollantur per abolitionem sed per dispensationem, iuxta dicta in Mari magno Eremitarum S. Aug. circa §. 43 & 44. Ideo ad utendum illo, maxime in foro externo (procurabile est fieri posse, cum illud non limitetur à Pontifice solum pro foro interno) observanda est conditio requisita ad legitimam dispensationem, scilicet, quod detur ex legitima causa, iuxta dicta *tom. 1. cap. 18. n. 42. Quæ autem causa censeri debeat legitima, dixi *tom. 3. verbo Dispensare, & dispensatio num. 2. ubi plura ad intentum necessaria.**

376. Notat etiam Scholastes noster non requiri hanc dispensationem pro illegitimis recipiendis ad habitum Ordinis, & quod etiam si ea requiratur pro prædictis illegitimis admittendis ad officia Ordinis, non possit dari ex vi horum privilegiorum, eo quod ea reuocata sunt à Sixto V. licet moderata à Greg. XIV. propter privilegium tamen eiusdem Greg. XIV. pro Clericis ministrantibus infirmis eam posse dari à Generalibus etiam extra Capitulum. Sed quid sentiendum sit de primo istorum quoad receptionem illegitimorum ad habitum Ordinis, dixi *tom. 1. cap. 24. num. 21. & *tom. 3. verbo Illegitimi Regulares num. 10. & *tom. 4. verbo Nouiti & Nouitiæ Religiosorum numer. 10. De secundo autem, scilicet an Generalis possit modo dispensare cum illegitimis ad officia Ordinis, dixi *tom. 1. cap. 18 à num. 60. & *tom. 2. cap. 12. num. 21. & *cap. 13. num. 50. & *tom. 3. eo verbo illegitimi Regulares, num. 17. Quibus in locis alia etiam pro hoc intento necessaria.*******

377. Maxime nota, quod quamvis hoc privilegium ad dispensandum cum irregularibus, non sit concessum Provincialibus ubi Prioribus localibus nostri Ordinis, sed tantummodo Generali pro tempore existentis, vt dicitur in Bulla; quia tamen in simili privilegio pro Prædicatoribus in ipsorum Mari magno §. 42. id conceditur Generali, & Prioribus Provincialibus, & Conuentualibus, ac illorum Vicariis, & in Mari magno Minorum §. 49. Generali, & Provincialibus Ministris dicti Ordinis pro tempore existentibus, & illorum Vicariis (quod etiam habetur in Mari magno Eremitarum S. Augustini §. 44.) in Mari magno etiam Minorum §. 29. id conceditur Omnibus Superioribus, & eorum Vicariis, ideo non solum Generalis noster, sed etiam Provinciales, locales Priores, & ipsorum Vicarij possunt per communicationem generalem qua fruuntur in privilegiis aliarum Religionum, Mendicantium præferri, vt hac facultate. Quod etiam dicam infra in Mari magno Seruitarum circa §. 36. ubi simile privilegium ipsi conceditur cum dicta restrictione ad Generalem. Cæterum pro his, qui possunt cum illegitimis dispensare, specialiter concludenda sunt dicta locis relatis.

Circa § 64.

378. Conceditur hoc loco facultas Religiosis nostris administrandum Sacramenta Eucharistiæ, & Extremæ Vnctionis personis eisdem confessis, quibus Rectores Ecclesiarum sine rationabili causa denegauerint, sine malitiosè distulerint ea ministrare; & quod in hoc eorumdem confessionum assertionem stare debeat. De quo privilegio dixi in superioribus, dū de simili alio sermonem agerem, in Mari magno Prædicatorum circa §. 47. Minorum circa §. 45. & Eremitarum S. Augustini circa §. 45.

379. Præter quæ vltimus notat Scholastes noster hæc confessione cautè esse vitandum, præcipue cum

Summa Latina Tom. III.

infirmis, eo quod sit odiosa, nisi tamen casus vergeat ne cessitatis. Sed, vt credo, sufficiens cautio adhibetur in vbi illius à Leone X in Conciio Lateranensi, & Bulla *Dum intra*, vbi, iuxta dicta supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 47. præscribitur, ad hoc quod Religiosi isti privilegiati vt possint hac gratia administrandi Sacramenta Eucharistiæ, & Extremæ Vnctionis (secularibus sibi confessis, non quomodolibet constare ipsis debere, quod Parochus sine causa rationabili id negat, aut malitiosè differt facere: sed requiri etiam quod talis negatio sine legitima causa inuenerit testimonio comprobata, aut requisitu coram publico notario facta doceatur. Hæc enim videtur cautio sufficiens postis etiam iis, quæ eo loco, & *tom. 3. verbo Eucharistiæ quoad Regulares num. 5. & verbo Extrema Vnctio num. 1. dictum manet.*

Nota præterea, quod ex eo quod in hoc privilegio specialiter concedatur facultas ad administrandum Sacramenta Eucharistiæ, & Extremæ Vnctionis confessis sui peccata nostris Religiosis pro casu quo id malitiosè nolint facere Parochi, colligitur etiam quod facultas ministrandi hæc Sacramenta non includatur in facultate ministrandi Sacramentum Pœnitentiæ, nec valet in hoc Regulam illam, qui potest ad maius potest ad minus, cum illa solum intelligatur quando vnum continetur in alio, non quando sunt diuersa, prout contingit in præfenti. Vt bene Candidus *tom. 3. diffinit. 2. de Eucharistiâ art. 20. dubit. 35.*

Animaduertendum præterea, quod attinet ad Sacramentum Extremæ Vnctionis, esse valde probabile administrari posse à Religiosis, secluso hoc, & aliis quibuscunque privilegiis, pro casu quo infirmus esset in periculo mortis, & parochus ex malitia nollet id facere, dum tamen certo constaret de parochi nequitia. Ratio est, quia licet iuxta dicta *tom. 1. cap. 9. num. 31. & c. 21. num. 10. in Clementina Religiosi de privilegiis*, imposita sit excommunicatio contra Religiosos administrantes hoc Sacramentum sine licentia parochi, & illud non sit Sacramentum necessitatis, quia tamen Clementina illa solum videtur edita contra Religiosos, qui hoc Sacramentum administrant audacter, & temere, ac sine magna causa, & illud possit aliquando homini faciendo illum de attingit contritum esse causam salutis æternæ, ideo pro illo casu id fieri potest. Sotus *in 4. diff. 23. qu. 2. art. 1. §. vtrum verò & P. Candidus supra d. *tom. 3. diffinit. 3. de Extrema Vnctione art. 4. dubit. 13. Fauet etiam Naldus in Summa verbo extrema Vnctio num. 10. & Summa Diana verbo Extrema Vnctio n. 25. ex Fernandez p. 3. cap. 10. §. 1. n. 8. contra Gauntum verbo Extrema Vnctio.**